

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina kasdien apert nedėlidientų.

# L A I S V Ė

ETHUANPAN DATEY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 233. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, Rugs. (September) 29 d., 1923 Pavienio num. kaina 4c. Metai XIII, Dienraščio V.

## AMERIKOS BANKININKAI REIKALAUJA AŠTRIŲ ĮSTATYMŲ PRIEŠ KOMUNISTUS

**Stoja už Ateivių Suregistravimą.**

Atlantic City, N. J.—Suvažiavime Amerikos Bankininkų Sąjungos New Jersey valstijos generalis prokuroras padėjėjas J. M. Beck pasakė karštą prakalbą prieš komunistus. Pabrėžė, kad ateinančiam posėdžiui Amerikos kongreso bus paduotas Bankininkų Sąjungos sumanymas išleisti visai šaliai įstatymą prieš "raudonąjį pavojų". Prie pavojingų respublikai elementų priskaito ne tik komunistus, bet ir bekraujus socialistus. Sulig bankininkų sumanymo, priklausyti komunistų organizacijai tai bus kriminalinis nusikaltimas ir tokie "nusikaltėliai" bus teisiami, kaip suokalbininkai, norinti nuversti Amerikos valdžią, panaikinti šalies konstituciją.

## Okla. Kukluxai Jieško "Indžonksino" prieš gub. Walton'ą

**Kreipiasi į Augščiausią Teismą.**

Oklahoma City, Okla.—67 atstovai valstijos seimo žemojo rūmo kreipiasi į Oklahomos Augščiausią Teismą, kad išduotų drausmę (indžonksiną) prieš gubernatorių Walton'ą ir valstijos miliciją. Jeigu teismas išduos drausmę, tai, jie tikisi, gal gubernatorius ir milicija toliau neuždraus jiems laikyti nepaprastą seimo posėdį. O tikslas to posėdžio yra pavaryti gubernatorių Walton'ą už tai, kad jis įvedė valstijos karo stovį prieš Ku Klux Klaną. Mėnėti 67 seimo atstovai patys yra kukluxai.

Jeigu gubernatorius nepaisytų Oklahomos Augšč. Teismo drausmės ir vis tiek neleistų susirinkti nepaprastam seimo posėdžiui, tuomet kukluxai kreiptųsi į Jungtinių Valstijų Augšč. Teismą.

## Italai Pasitraukė iš Korfu ir vėl Sugrįžo

Atėnai.—Italijos karo laivai, susikrovę savo ginklus ir amunicija, buvo išplaukę iš Korfu salos prieplaukos; išplaukdamai musė tam tikrą skaičių šūvių, pagerbdami iškeltas Graikijos vėliavas vietoj nuleisti Italijos vėliavų. Bet po kelių valandų, delei nežinomos priežasties, Italų karo laivai vėl grįžo į Korfu.

Tokio miestas, Japonijos sostinė, vėl sukrėtė naujas amariškas žemės drebėjimas. Nėra dar žinių, kiek nuostolių jis padarė.

## AIŠKIAI ĮRODYTA KALČIA MILIONIERIAUS ŽMOGŽUDŽIO WARD'O

White Plains, N. Y.—Teismo viršininkai taip lengvai leido milijonierių Walterį S. Ward'ą, užmušėją jauno jūrininko Peters'o, kad pradėjo protestuoti žmonės. Visur aplinkui girdėjosi, kad teismo vedėjas ir generalis prokuroras Carl Sherman esą papirkti. Tik, galų gale, prokuroras išpirko savo garbę, pasakydamas užbaigiamąją prakalbą prieš Ward'ą ir reikalaujamas, kad jis būtų mirėta nubaustas elektros kėdėje.

**Prokuroro Argumentai prieš Žmogžudį.**

Ward'as teisme atsisakė bent žodį pats tarti, kad apsigynus. Visą dalyką paveldė savo advokatom. Generalis prokuroras Sherman sako, jeigu Ward būtų nepiliečiai ateiviai, kad jiems būtų įvesta tam tikra pasportų sistema; tuomet, girdi, geriau galima būtų sukontroliuoti jų revoliucinius veikimus.

## Ward apie Žmogžudystę Pranešė Policijai Tik Ketvirtą Dieną.

Kaip jau buvo rašyta, Ward'o advokatai aiškino, būk jis nušovė Peters'ą todėl, kad būk Peters' buvo užsimojęs nušauti Ward'ą. Prokuroras tai pasakai netiki ir klausia: kodėl Ward tik į ketvirtą dieną po nušovimui Peters'o apie tai pranešė policijai? Jeigu jis, ištikrujų, būtų nužudęs Peters'ą, kaip užpuolika, tai būtų tuojaus pranešęs policijai.

**Revolveris Apkaltina Ward'ą.**

Į ketvirtą dieną po nušovimui Peters'o Ward, pranešdamas New Rochelle's policijai, sykiu pridavė ir sak:

## KUKLUXAI PAKARSIĄ GUBERNATORIŲ PAGEREJĘ ANGLŲ-FRANCŪZŲ SANTYKIAI

Wilmington, Del.—Vyriausias čia Ku Klux Klan organizatorius dr. Hoekins savo oficialėj prakalboj pareiškė, jog bus pakartas Oklahomos gubernatorių Walton'as, jeigu jis nesiliaus persekiojėjęs kukluxus.

Londonas.—Grįžo iš Francūzijos Anglų ministeris pirmininkas Stanley Baldwin. Savo prakalboj Philip Stot Kolegijoj, ties Northampton'u, įrodinėjo, būk pasitaisę Anglijos santykiai su Francūzija. Per savo pasikalbėjimus su Francūzų ministreriu Poincare jis atgriebę Francūzų pasitikėjimą Angliais. Taigi, esą, Tautų Lygos gyvybė išgelbėta. Nors Anglija ir nepritaria visame kame Francūzijos politikai.

## SUSAUDYTA 40 LAUKO DARBININKŲ MEKSIKOJ

Mexico City.—Lauko darbininkai surengė demonstraciją, reikalaudami paliausoti iš kalėjimo tris savo vadus. Pašaukta kariuomenė apsupo demonstrantus ir ėmė šaudyti. Nukovė 40.

## Rusijos Komunistų Partijos Sąstatas

"Pravda", centralinis Rusijos Komunistų Partijos organas, paduoda (rugpjūčio 21 d.) labai įdomių skaitlinių apie tautinį partijos sąstatą. Pereitų metų sąrašas parodo, kad Partijos nariai atstovauja net 100 tautų. Didelę didžiųjų narių sudaro didžiausiai (72 nuoš.). Paskiau seka ukrainai (6 nuoš.), žydai (5 nuoš.), latviai (pustrečio nuoš.), gruzinai (beveik 2 nuoš.) ir tt.

Iš kiekvieno 1,000 Rusijoj Gyvenančių Lietuvių—33 Komunistai.

Bet kuomet prieiname prie komunistų skaičiaus ir palyginame su skaičiumi įvairių tautų gyventojų, tai visai kitokias pasekmes gauname. Pavyzdžiui, iš kiekvieno 1,000 didžiųjų gyventojų tikrai keturi tėra komunistai; iš kiekvieno 1,000 ukrainų vienas komunistas; iš kiekvieno 1,000 latvių 78 komunistai; iš kiekvieno 1,000 lietuvių 33 komunistai; iš kiekvieno 1,000 estonų 16 komunistų ir tt.

Paskelbtosios skaitlinės parodo, kad Rusijos Komunistų Partija yra sutraukus į savo būrį pirmiečius darbininkus visų tautų, kurios išandien sudaro Rusijos Sovietinę Respubliką. Jinai yra tikrai tarpautinė partija.

## RUSAI UŽĖMĖ PERSŲ MIESTĄ

Iš Berlyno pranešama, kad įvykęs ginkluotas susikirtimas tarp Sovietų Rusijos karių ir Persijos sienos (rubežisų) sargybinių. Rusai sumušė persus ir užėmė miestą Enzelį, Persijos uostą prie Kaspijos jūros.

## UŽDARYTAS VOKIEČIŲ KOMUNISTŲ ORGANAS

Berlynas.—Vokietijos valdžia uždarė dviem savaitėm "Rote Fahne", centralinį organą Vokietijos Komunistų Partijos, už tai, kad buvo įdėtas straipsnis, raginantis darbininkus ginti savo reikalus.

Arėituojami veiklesni bei žymesni komunistai.

## VEJA ŽYDUS IS RUMUNIJOS

Per paskutines žydų šventes Rumunijos vyriausybė areštavo 4,000 žydų ir ištrėmė į Rusiją. Tai buvo pabėgėliai iš Ukrainos ir Rusijos. Bet, sulig Bukarešto sutarčia, Rumunija neturėjo juos ištrėmti.

Žydų Delegacijų Komitetas Ženevoj įteikė Tautų Lygai protestą prieš žydų trėmimą iš Rumunijos.

## ATGIJO "NUSAUTAS" KALINYS

Dallas, Tex.—Keli kaliniai buvo padarę planus pabėgti iš kalėjimo. Bet besiruošiant pabėgti, juos užtiko kalėjimo viršininkai. Įvyko susikirtimas su sargybiniais, kur tariamai liko nušauti du kaliniai ir vienas sargybinis.

## GELŽKELIO NELAIMĖJE PRIGERĖ 40 ILUZO TILTAS

Casper, Wyoming.—Iluzo tiltas ant Cole Creek upelio, kurs nuo smarkių ir ilgų lietu buvo net iš krantų išėjęs. Nusmuko į upelį Chicago-Burlington-Quincy traukinių. Mažųjų-mažiausių prigėrė 40 žmonių. Yra spėjimų, jog žuvusiųjų skaičius gali daeiti iki 100. Idūkučiai pleškantis upelis daugeklj lavonų nunešė, taip jog dar negalima jų visų suskaičiuoti.

## Vokietijoj Panaikinta Laisvė Žodžio, Spaudos ir Susirinkimų

Bavarijos diktatorius Kahr užtikrino savo krašto ištikimybę bendrajai Vokietijos valdžiai. Berlyno valdžia paskyrė generolą von Lossow'ą vyriausiu komandierium Bavarijos armijos ir milicijos. Kahr priėmė gen. Lossow'o vyriausybę kariniuose dalykuose.

## Nesutikimai Fašistų su Nacionalistais Bavarijoj.

Prasidėjo nesuipratimai tarp Bavarijos fašistų, Hitler'io gaujų, ir Kahr'o, kurs yra vyriausias vadas Bavarijos Nacionalistų Partijos. Hitler'iečiai norėjo surengti 14 didelių savo susirinkimų. Visus juos uždraudė Kahr. Hitler'iečiai nepriitaria, kad Berlyno valdžia atsisakė nuo tolesnio priešimomosi Francūzams.

Vokietijos prezidentas Ebertas išleido manifestą, kuriuo suspenduoja piliečių teises, užtikrinamas jiems šalies konstitucijoj. Panaikinta laisvė žodžio, spaudos ir susirinkimų.

## 10 Nuoš. Gelžkelių per Metus Sužeidžiama bei Užmušama

Washingtonas.—Tarpvalstinė Prekvbos Komisiija paskelbė, kiek gelžkelių darbininku 1922 m. buvo sužeista bei užmušta nelaiminguose atsitikimuose. Ogi 1,537 užmušti ir 113,511 sužeisti. Tatai sudaro 10% visų gelžkelių darbininkų bei tarnautojų.

## Tarnautojas Pavogė Deimantų už \$10,000

Cleveland, O.—Nėsenai į vieną didelę brangiadaikčių krautuveną pristoję tarnauti gražas ir malonus jaunas "džentelmonas". Po nekuro laiko jis dingo. Savininkai atidarė savo plieno sėpą ir pamatė, kad pavogta deimantų už 10 tūkstančių dolerių. Policija įeško to "džentelmono".

## Palmer Reikalauja Uždrausti Komunistams Prakalbas

New Yorkas.—Buves Amerikos teismo ministeris Palmer, pagarsėjęs savo ablavomis prieš komunistus, nurodo, kad komunistai mažu-pamažu rausia šaknis Amerikos tvarka. Reikalauja, kad Jungtinių Valstijų kongresas išleisti įstatymą, kuriuo uždraustų "kriminalės" komunistų prakalbas.

**PROGOS!**  
per metus laiko išmokyti ar negali pats gauti...  
Pirk namą tuojau...  
kaip ta galima...  
Parduodama...  
LAIKAKORTIS LIETUVIAI IR LIETUVOS  
Siunčiame pinigų...  
mentus ir dovanas...  
insurance nuo...  
vakare dirbantiems...  
per pietus pas...  
ičius ir M. Kazlauskas  
BROOKLYN, N. Y.  
Greenpoint 5812.  
DR. A. PETRIKAS LIETUVIS DENTISTAS  
229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y.  
Valandų...  
Nuo 10 val. ryto iki 8 val. nakties.  
phone Main 9753.  
ETUVIS FOTOGRAFAS  
MALIORIUS  
fotografuoja  
umalevoja visus paveikslus iriomis spalvomis. Atinaujina ir krajavus sudaro su amoniakais. Dar atlieka gerai pigiai.  
eipiktis šiuo adresu: JONAS STOKES 2 Bridge St., C. Brooklyn.  
ietuviška Barzdūnių ENUS BARBERIS  
163 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn.  
Kviečiame visus atlikti... o būsto pilnai užgarnuoti.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei—\$4.00; Brooklynne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

AR JAPONIJA MIRTINAI PAŽEISTA?

Kaip kas išreikšė tą nuomonę, kad dėl žemės drebėjimo pasekmių Japonijos imperializmas liausis buvęs vienu vadovaujančių faktorių tarptautinėje politikoje...

Kare Japonijos turčiai pasidarė dar turtingesni. Karui Japonija išleido tik pusę biliono dolerių, kuomet Francija, Anglija ir Amerika, kiekviena skyrium, išleido po 50 bilionų dolerių...

Tiek dėl pinigų. Kas dėl žmonių, tai pačioje Japonijoje gyvena 60 milijonų, Korejoje 16 milijonų, Formozoje 4 milijonai...

Zymiausi centrai Japonų pramonės ir biznio išliko cieli. Jais yra Osaka, Nagoya, Kobe, Kyosiu ir Nagasaki.

Kaip matote, tai tie, kurie tikėjosi, jog dėl tos didžios nepalaimos Japonijos imperializmas turės sunykti, klydo.

Patriotiškos davatkos Amerikoje labai daug deklamuoja apie tą artymo meilę, kurią parodė Amerika. Čia buvo surinkta apie 10 milijonų dolerių.

Kaip matote, tai tie, kurie tikėjosi, jog dėl tos didžios nepalaimos Japonijos imperializmas turės sunykti, klydo. Viskas, kas bus, tai gal keliems metams susitrukdys laivyno budavojimas ir gerinimo programa.

Mes vėl atkartojam tą, ką jau sakėm: net žemės drebėjimas nepataisys imperialistus. Jiems bus baisi tik revoliucinio proletariato kumščia.

Labiausia ištautėjusi dalis mūsų visuomenės yra tautininkai. Jie greičiausia prisiplaka prie amerikoniškumo ir prie Amerikos "Main Street'o" kultūros.

Kuomet Brooklyno Tony restorane susirenka tautininkų senedronas, jie, paprastai, kalbasi angliškai. Tautininkas daug greičiau, negu kas kitas, gaus bile kokią valdišką vietą.

Beje, jis veikė kontakte dar ir su Seidemanais, Noslėmis ir kitais darbininkų voja su komunistais.

Neužmirškite, draugai, kad su 1 d. spalio prasideda agitacijos mėnesis Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos.

Neužmirškite, draugai, kad su 1 d. spalio prasideda agitacijos mėnesis Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos.

Neužmirškite, draugai, kad su 1 d. spalio prasideda agitacijos mėnesis Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos.

Neužmirškite, draugai, kad su 1 d. spalio prasideda agitacijos mėnesis Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos.

APŽVALGA

BERRY PRAEITIS.

Presmanų unijos prezidentas Berry jaučiasi esąs visagaliu viešpačiu. Ne jis darbininkų valią pildo, bet darbininkai privalo jo valią pildyti.

Apie presmanų unijos prezidentą Berry tilpo įdomus straipsnis laikraštyje "Rusky Golos", kuriame nupiešiama visa jo praeitis.

Savo laiku prieš jį buvo iškeltas kaltinimas, kad jis naudojasi unijos turto ir kad dalį unijos pinigų pasisavinio.

Dabar jis vėl išdavę darbininkų klesos reikalus, išėjo prieš streikierius, sulaužė streiką, bet ir šiuo sykiu jis nenukentės.

Reikia pasakyti, kad šiuo klausimu pradėjo rūpintis ir Japonija su Amerika. Mat, jeigu Anglijai pavyktų Vrangelio salą užgrobti, tuomet ji turėtų vartus per Beringo pertaką į siaurvakarius.

BUVĘS VOKIETIJOS KANCLERIS APIE RUSIJĄ.

Buvęs Vokietijos kancleris Wirtas lankėsi Rusijoje. Rasikalbėjimuose su spaudos atstovais, jis pareiškė, būk atvykęs Rusijon užmegsti artimesnių ryšių su Vokietijos...

Taip dabar kalba buvęs Vokietijos kancleris Wirtas, kuris dar neseniai spaudė Tarybų valdžiai veidant, kuris, būdamas valdonu, nenorėjo su Tarybų valdžia užmegsti platesnių, drauginesnių ryšių.

Dabar Wirtas sako, kad Tarybų valdžia veikia kontakte su darbo žmonėmis ir todėl šalies reikalai kasdien eina geryn.

Beje, jis veikė kontakte dar ir su Seidemanais, Noslėmis ir kitais darbininkų voja su komunistais.

Neužmirškite, draugai, kad su 1 d. spalio prasideda agitacijos mėnesis Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos.

Neužmirškite, draugai, kad su 1 d. spalio prasideda agitacijos mėnesis Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos.

ANGLIJA IR VRANGELIO SALA

Pastaruoju laiku veik vieta buržuazinė spauda labai daug rašė apie Vrangelio salą, kurią Anglija buvo pasiūžiusi užgrobti.

Vrangelio sala randasi Šiauriniame Lediniuojujame Vandenyne. Savo laikais ją atrado baronas Vrangelis, tu pačiu Vrangeliu veislės, iš kurios paėjo vienas kontr-revoliucionierių vadų ir kariavo prieš Tarybų Rusiją.

Caro laikais į tą salą mažai domės kreipta. Bet dabar Anglijos valdžia labai susidomėjo ta sala ir jau buvusi pasirūžiusi ją užgrobti.

Reikia pasakyti, kad šiuo klausimu pradėjo rūpintis ir Japonija su Amerika. Mat, jeigu Anglijai pavyktų Vrangelio salą užgrobti, tuomet ji turėtų vartus per Beringo pertaką į siaurvakarius.

Jeigu mes paimsime ir palyginsime nelaimės ant gelžkelių ir vandeninių kelių su orlaiviu nelaimėmis, turėdami omyne ir skaitlių važinėjančių žmonių, tai vargiai orlaiviais lekiuojant bus didesnis nelaimių skaitliukas.

Žinoma, dar nėra pasaulyje tokios mašinos, tokio traukinio, tokio laivo, kur žmogui negrestų joks pavojus.

Rusijoje orlaivių linija tarp Maskvos ir Vokietijos (Karaliaučiaus) veikia nuo 1 d. gegužės pereinusių metų ir iki šiol nevyko nei viena nelaimė.

Visa tai matant, reikia pasakyti, kad orlaiviais lekioti bus toks pat pavojus, kaip dabar gelžkeliais važinėti arba laivais plaukioti.

Visa tai matant, reikia pasakyti, kad orlaiviais lekioti bus toks pat pavojus, kaip dabar gelžkeliais važinėti arba laivais plaukioti.

Visa tai matant, reikia pasakyti, kad orlaiviais lekioti bus toks pat pavojus, kaip dabar gelžkeliais važinėti arba laivais plaukioti.

Visa tai matant, reikia pasakyti, kad orlaiviais lekioti bus toks pat pavojus, kaip dabar gelžkeliais važinėti arba laivais plaukioti.

Visa tai matant, reikia pasakyti, kad orlaiviais lekioti bus toks pat pavojus, kaip dabar gelžkeliais važinėti arba laivais plaukioti.

AR PAVOJINGA ORE LEKIOTI?

Orlaivių budavojimas kasdien didinasi. Kiekviena šalis stengiasi daugiausia jų turėti, aplenkiti kitas.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

Teisybė, visos buržuazinės šalys dabar orlaivius budavojama kariniams reikalams, rengiasi padebesiuose kariuotė, iš viršaus naikinti miestus, kaimus ir viską, kas tik pasipainios.

DERYBOS

(Feljetonėlis.)

Anglijos ministerių pirmininkas vis tariasi, derasi su Francijos ministerių pirmininku Vokietijos reikalais.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Atsakymas ant Tautininkų Šmeižtų

(Iš "Tribuna")

"Tėvynės" No. 36 tipo mano atsakymas į P. S. Bakano šmeižtus, kurie tilpo "T." No. 30. Ši mano atsakymą "T." redakcija išlaikė daugiau kaip mėnesį, netaipines ir dar pasimėte jį savo šalininkams—Bakanui, Liepams ir Balčioniui, kad jie duotų savo prierašus.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.

Anglijos ministerių pirmininkas Baldwin, nuvykęs Francijon ir susitikęs ministerių pirmininką Poincare, tuojuos prabilo: —Pone Poincare, tik pats pagalvok: juk mes kariavome prieš vokiečius bendru frontu.



# IŠ DARBO UNIJŲ GYVENIMO

## Darbo Unijų Švietimo Lyga Nėra Dualinė Unija

Įvairiose darbo unijose ištisai darbininkų judėjimo reakciniai vadai skelbia, jog Darbo Unijų švietimo Lyga yra dualinė unija, ir remdamiesi šituo juokingu pasiteisinimu, jie mėto iš organizacijų karinguosius narius," sako Nacionalio Komiteto raportas Antrajai Lygos Konvencijai.

Kodel D. U. S. L. nėra dualinė unija? Į tai aiškiai atsako raportas punktas po punkto:

### Funkcijų Skirtumas.

Pamatinis unijos tikslas yra tame, kad turėtų ryšius su darbdaviais klausime darbo valandų, algų ir darbo sąlygų ir kad pagalba savo ekonominės spėkos, priverst juos išpildyti darbininkų reikalavimus. Tai pats pamatinis unijos tikslas, kurio darbuo neatsieka, negali būti darbo unija. O ar D.U.S. L. atlieka šitas funkcijas? Ne. Jmai nestato darbdaviams reikalavimų tiesioginiai; jmai neveda derybų su jais. Visi tatau žino. Tai nieku būdu negalima Lygos vadint unija, o dar labiau dualinė unija. Jos darbas yra visiškai kitokio pobūdžio. Jos darbas yra griežtai apsvietos darbas savo charakterį. Organizavotai būdu jmai mokina darbininkus tam tikrų progresyvių ir revoliucinių principų. Jmai išlysto juos į karingus darbininkus ir paskatina vis plačiau ir plačiau aktyviai dalyvauti ir imti vadovybę kiekvienoj fazėj unijos gyvenimo. Akyvaizdoj pamatiniai skirtingi Lygos funkcijų nuo funkcijų darbo unijos, pasmerkt Lyga, kaip dualinė unija, tai yra melas ir vėdmalynystė.

### Disciplina.

Pagaliaus, kaip kovos organizacijos, darbo unijos turi turėti tvirtą kontrolę ant savo narių tuose dalykuose, kurie reikalingi pasekmingam vedimui kovos. Jos turi turėti discipliną. Kuomet didžiama nutaria, mažuma turi pasiduoti. Lyga visu šimtu nuosimčių pritaria tai disciplinai. Dar daugiau, jmai disciplinos mokina eilinius unijų narius.

Bet kad išvystyt discipliną ekonominės kovose, tai unijos turi griežtai prisilaikyt tam tikrų pamatinių principų, svarbiausių kurių yra: 1) savo kovas jos turi apribot tikraisiais darbo unijų tikslais, 2) jos turi palaikyt demokratijos principus ir daugumos valdymą organizacijose, 3) jos neturi persekioti narių delei jų religinių, ar politinių pažiūrų, ar delei rasinių ar kitokių kokių nors priežasčių, 4) jos turi apsaugot organizacijos viduje mažumų teises reikšti ir skelbti savo idėjas. Jeigu kuri unija sulaužo bent vieną ar visus šiuos principus, tai jmai pagimdo vidujine suirutė. Lyga reikalauja teises skelbti savo idėjas ir principus.

### Priemonės.

Kaip savo tikslais, taip veikimo priemonėmis D.U.S.L. griežtai skiriasi nuo darbo unijos. Vyriausia darbo unijos priemonė yra streikas. Bet ar kas kada nors yra girėjęs, kad Lyga šauktų streiką? Tuomi Lyga visiškai neužiima. Jos rojė streikuose yra tame, kad pagelbėtų unijoms, kurios veda streikus, paskatinant, organizuojant ir supažindinant narius su streikuose įveltais klausimais. Lygos priemonė — organizuota, karinga apsvieta.

### Jurisdikcijos Klausimas.

Darbo unija būtina turi savintis jurisdikciją ant tų darbininkų, kuriuos jmai siekia atsikovoti. Kiekviena kita organizacija, kuri siekia paveržti šiuos darbininkus, yra dualinė unija. Kiekvienam aišku, kad Lyga nestato jokių jurisdikcinių reikalavimų. Jokiai atsitikime jmai nestovi priešpriešais darbo unijai. Jmai nebando pavogti narius jokios unijos, kaip kad turėtų daryti dualinė unija. Atgargiai, jos tikslas yra tame, kad atitrauktų „učišias neorganizuotas mases į gyvuojančias darbo unijas. Darbo unijos yra masinės organizacijos; Lyga gi nėra masinė organizacija. Jmai yra tik paprastas susigrupavimas karingųjų elementų. Lyga nėra jokia priešinė darbo unijoms; jmai yra jų pagelbinė.

### Narystės Klausimas.

Dar viena, ir taip pat labai svarbi, unijimo ypatybė yra tame, kad kiekviena unija turi griežtai nustatytą narystę. Nariai veikia sulyg išpletoja konstitucija. Jie moka priverstinai narines duokles ir turi narines kortas. Jie turi čarteriuotus lokalus, kurie susiřie nacionaliai. Bet gi nieko panašaus nėra D.U.S. Lygoje. Jmai neturi narių knygucių, neigi narių duoklių; jmai finansiskai palaikio išimtinai iš luosorių

Italijos juodašimčiai. Puiki kombinacija! Gompersas ir Mussolini lygiai gerbiami Amerikos Legiono eilėse.

### VISKO IŠSIZADĖJO.

Chicago Darbo Federacijos galvos— Fitzpatrickas, Nockels ir Brown, — kurie per kelius pastaruosius metus garsiai kalbėdavo prieš Gompersą, dabar viešai paskelbė, jog jie yra ištikimi pastarojo pasekėjai ir net niekuomet nė nebando nusidėti jam. O kad darbai įrodžius savo ištikumumą Gompersui, tai štie vyrų išėjo net prieš Darbo Partiją, prieš pripažinimą Sovietų Rusijos, ir net išsizadėjo amalgamacijos rezolucijos, kurią priėmė Chicago Darbo Federacija.

Tiesiog reikia stebėtis, kad taip žemai galėjo nupulti tie žmonės, kurie stovi judėjimo prysakyje ir vadovauja masėms. Be abejo, šitas Fitzpatricko ir Nockelso atsivertimas prieš Gompersą ir jo reakcinės politikos, šitas šlykštus išsizadėjimas to, ką per ilgą laiką skelbė, suvedžios daug unijistų ir nusives su savim. Bet neilgam. Eiliniai Chicago darbininkai pamatys, jog jų senieji vadai neujė veltio ir vėl sugrįš į pažangiojo darbininkų judėjimo eiles, kuriose jie iki šiol stovėjo.

### NEW HAMPSHIRE DARBO FEDERACIJA.

New Hampshire Valstijos Darbo Federacija savo pasikutinėj konvencijoje, kuri įvyko Manchesteris, rugsėjo 18 d, visais balsais prieš vieną priėmė rezoluciją už amalgamaciją. Vadinasi, dar viena A.D.F. valstijos organizacija, kuri yra keturioliktoji iš eilės, padavė balsą už suvienijimą amatinųjų unijų į pramonines unijas. Vienas po kitam delegatai nurodinėjo, jog toksai amatinis pasidalinimas, kokšai dabar viešpatauja musų unijose, padaro organizuotą darbininkų atsparą prieš darbdavius negaliniu daiktu. Vienas dalis darbininkų to pačios pramonės šakos streikuoja, o kita dalis skelba. Pasekmės tokios, kad pagelba tų pačių unijų darbdaviai atkartotinai sulaužė darbininkų spėkas. To pakęst negalima ir amalgamacija yra vienatinė išėitis iš dabartinio Amerikos darbo unijų krizio.

Kitas svarbus konvencijos tarimas, tai yra reikalavimas, kad Amerikos Darbo Federacija atsistų specialj organizatorių į New Hampshire valstija su tikslu pagelbėt valstijos organizacijai sutraukt į unijas šimtus tukstančių neorganizuojų darbininkų. Pasirodo, kad Darbo Unijų švietimo Lygos pakeltas obalsis "Organizuokime neorganizuosius" pradeda prigyti.

### I.W.W. ATMETA SUVIENYTĄ FRONTĄ.

Raudonųjų Darbo Unijų Internacionalo Transporto Darbininkų Sekcija atsikreipė į Buffalo, N. Y., I.W.W. Transporto unija No. 210, kviesdama sudaryti bendrą frontą kovoję prieš tarptautinį fašizmą ir abelnai išiančią reakciją. Vietoj istiest brolišką ranką, I.W.W. unija duoda ilgą atsakymą, kuriame kvietėjai biauriausiai iškoliojami ir net priimamas jiems buržuazinis tikslas sugriaut ją.

Tai prie kokio bankruto priėjo musų pramoniečiai. Mato, kad buržuazija visais frontais smaugia darbininkus, o vienok su pagieža ir pasityčiojimu atmeta suvienytą frontą darbininkų. Šituo klausimu I.W.W. unija

## Iš Tarptautinio Darbininkų Judėjimo

### KANADA.

Anglikasių Unijos prezidento Lewis'o įsikšimas į Nova Scotia anglikasių streiką, kuris jo pastangomis ir tapo sulaužytas, sukėlė didžiausią audrą Kanados darbininkuose. Kanados darbo unijos viena po kitos išnešė rezolucijas prieš perdidelį kišimą Amerikos Darbo Federacijos į jų vidujinius reikalus ir jų kovas prieš Kanados buržuazinę valdžią. Šitas klausimas buvo pakeltas neseniai įvykusiam Kanados darbo unijų kongrese ir 120 balsais prieš 50 tapo atmestas kairiųjų elementų pasiulymas, kad Kanados unijoms būtų duokdama daugiau autonomijos. Bet laikraščiai sako, kad šita dešiniųjų elementų pergale yra tiktai laikina, nes delegatai neatstovavo sentimentu eilinių narių, kurių daugiau kaip 50 nuos. savo lokalėse unijose pasireiškė už didesnę autonomiją.

Buvo paduotas įnešimas, kad pasmerkt Lewis'ą už sulaužymą Nova Scotijos streiko. Vargais negalais vadams pavyko tą įnešimą nukniaukti, ir tai ne per balsavimą, bet paskelbiant įnešimą nevietoj.

Svarbu pažymėti ir tai, kad Kongresas beveik vienbalsiai nutarė organizuoti Darbo Partiją. Tas parodo, kad Kanados darbininkai palengva pradeda atsikratyti nuo Gomperso reakcinės politikos.

Šitam kongrese parodė labai daug energijos ir didelio pasiryžimo kairieji elementai, kuriems vadovauja Tim Buck ir Malcolm Bruce. Pastarieji yra karšti šalininkai Darbo Unijų švietimo Lygos.

### VĖL PRIE VIENYBĖS.

Komunistų Internacionalas ir Raudon. Darbo Unijų Internacionalas vėl parąšė atvirą laišką Antrojo Internacionalo ir Tarptautinės Darbo Unijų Federacijos komitetams, kviesdami pastaruosius į suvienytą frontą pagelbai Vokietijos darbininkams. Laiške nurodoma, kad dabartinė kova Vokiet. darbininkų yra tokia svarbi ir tokia reikšminga tarptautiniam darbininkų judėjimui, kad jeigu šiuo žygyje imperialistams pavyks perblokti juos, tai tarptautinė reakcija dar daugiau įsisubuos. Šitam atsitikime kitų kraštų darbininkai negali sėdėt rankas sudėję ir duot imperialistam nukryžiuot Vokietijos darbininkus. Čia reikia suvienyto fronto ir suvienytos paramos.

Komunistai gali nesutikti su socialistais ir jų taktika tolimuosiuose tiksluose — kovoję už visišką nuvertimą buržuazijos, bet jie visumet yra pasiryžę sudaryt vieną spėką apgynimui darbininkų klasės reikalų tuojauniais klau s i m a i s — atmušimui buržuazijos užpuolimų. Laiške reikalaujama, kad 10 d. rugsėjo būtų nuskirta

bandrai konferencijai ir kad konferencija įvyktų Maskvoje. Bet jeigu socialistinių internacionalų vadai nesutiktų su Maskva, gali pažymėt tokią vietą, kokia jiems patinka.

Ką į tai atsakė socialistai vadai, dar neturime žinių.

### AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ GERUMU?

Ar esi užtikrintas, kad akiniai, kuriuos nešioji, yra atitinkanti tavo akim? PERSITIKRINTI. ATEIK PAS MEDOFF OPTICAL CO.

830 Manhattan Avenue BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 ryto iki 8:30 vakare. (Priešais Greenpoint Teatrą) Telephone: Greenpoint 4086

### NAUJA LIETUVISKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvė" Name

Gaminame lietuviskus ir amerikoniškus valgius. Geras masėtas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

### KAIP ŽMOGUS SUTVĖRE DIEVĄ

TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ. Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO. Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

TURI 150 PUSLAPIŲ. Kaina dritais audimo viršeliais 75c. UZSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

## Anksčiau ar Vėliau Jūs Jieškosite Šių Knygų

NUSIPIRKITE JAS DABAR, KADA DAR IR DOVANŲ GAUNATE. D-ro Robinsono knygos parodys jums visus moterų ir vyrų lyties gyvenimo slaptības KNYGŲ VARDAI:

PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIES DALYKUS ir PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS

KNYGOS SU PAVEIKLAIS IR APPAR. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00. PINGUS SIŪSKITE ŠIUO ADRESU: J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

Dovanos. Kurie šį mėnesį pirka tas knygas, gaus dovaną knygomis. Perkant vieną knygą, pridėdame įvairių knygelių (vieną arba kelias), vertės nuo 20 iki 50c; o perkant abi knygas, pridėdame knygelių, vertės nuo 40 iki 60c. (Knygėles pridėdame mūsų parinkimu.)

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randasi dvi Lietuvos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug praimamesne kaina, negu kur kitur dabartinis laikas. M. A. KISHON, Aptiekos Savininkas. 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., —DETROIT.

## DYKAI 20 dienu Ismėginamas Gydymas

### Skilvio Kluties, Nesveikų Kepenu, Neveikiančių Vidurių ir Vidurių Užkietėjimo.

Šitas vaistas veikia taip greitai, kad gerą jo veikimą gali pajauti į kelias dienas. Jis yra stebuklingas vyras ir moterims, turintis skilvio kluties, Neveikiančių Vidurių, arba tiems, kurie turi Kietus Vidurius. Šitas vaistas sustiprina ir atkuria aktyvų, padidina apetitą ir pagelbia viršimui. Jis apsaugina ir gonkama moteris iš skilvio ir vidurių, prailgina svorį, sustiprina galvą, sustiprina ir atkuria apetitą ir padidina kraują. Jis sustiprina ir sustiprina visus tuos, kas je skilvio kluties laukian ir tuomi apsaugoją nuo vidurių užkietėjimo.

Šitame vaiste yra tam tikra Geležies forma, kuri padaro įgausų raudoną kraują — tokia Geležis, kuri suteikia spalvą išlyksusiam veidams ir šeršis akims. Jis taip pat sustiprina, didina, išmoka, sustiprina galvą, sustiprina nervus, padidina vertingus vaistus. Šitas Gyvybės Duobėlis, stiprus padarantis medžiaga, veikia visam pasauliui geroms gyvybėms, kad padidintų stiprumą, sveikumą, tvirtumą ir moteris.



Kas tik skaitis šitą privalo šandienų paraišyti Kuponą šandienai. Labai svarbią rolę padaryti daug žmonių! Nuga-Tone yra tik \$1.00 pakelinti. Kiekvienas pakelinti turi 90 tablečių — vieno pilno mėnesio Gydymams. Gali gauti šita pakelinti už \$3.00. Pateiktas Nuga-Tone'ą per 20 dienų mūsų atsakymu ir jei nebūsi patenkintas, grąžinti sugrąžinti likusią medžiagą delei, o mes tuoj atsakome grąžinti visus la m o s t a s p i n g i n a s. Prarasti šandien — TUOJAUS. Negali prarasti nuo cento. Nuga-Tone taip pat padidina apetitą ir atkuria apetitą, kad jis suteiktų pilną pasitenkinimą, arba pinigais sugrąžinti. Žiūrėt garantijos kiekvienam pakelinti.

PRISIŪSK SITA KUPONĄ SIANDIEN. NATIONAL LABORATORY, DEPT. LE-3 1818 S. Wabash Ave., Chicago, Ill. GEBIAMIEJI — Čia išduo \$... pakelinti Nuga-Tone'ą. Aš imau Nuga-Tone'ą 20 dienu, o jei aš nebūsi patenkintas, tai likusią dalį pasiųsiu atgal, o jus man sugrąžinti pinigų.

Vardas ir Pavardė: \_\_\_\_\_  
Gatvė ir numeris: \_\_\_\_\_  
arba R. F. D. \_\_\_\_\_  
Miestas: \_\_\_\_\_ Valstija: \_\_\_\_\_

KAIP ŽMOGUS SUTVĖRE DIEVĄ

TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JĄ. Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO. Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

TURI 150 PUSLAPIŲ. Kaina dritais audimo viršeliais 75c. UZSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.



ATSAKYMAS ANT TAUTININKŲ SMEIŽTŲ

(Tęsa nuo 2-ro pusl.)

bininkiams reikalams. Be to, dar nei sykioms organizacijoms prie parengimų nereikėjo pridėti nei cento. Na, o tuo tarpu SLA 128 kp., kurios parengimai būna labai "pilni", jau turėjo pridėti prie vieno baliaus. Taipgi ir APLA 3 kp., jeigu nei sava svetainė, būtų turėjusi pridėti prie baliaus.

Tiek apie Carnegie. Na, o kaip su Bridgeville? Ten lietuvių yra nemažiau kaip Carnegie, ten Bakano seniausia ir drūčiausia tvirtovė. O ar ten yra kokia nors apšvietos organizacija? Nieko panašaus. Bėje, 1916 m. buvo susitvėrusi LDLD kuopa, bet kaip greitai susitvėrė, taip greitai ir numirė. O ta kuopa buvo po pilna kontrole P. S. Bakano. Taip pat Bakanas neįstengė suverti Lietuvių Socialistų Sąjungos kuopos, o atėjo į Carnegie ir pasirašė prie buvusios 108 kuopos. Tai matote, kokias vyras pūneta kitiems organizacijų likavimams.

Dabar pora žodžių ponams Liepams. Jie sako, kad jie rezignavę iš kuopos valdybos delei šurmiačio korrespondencijos. Tai netiesa. Liepienė buvo prisprieta reaguoti, nes kaip sekretorė išdėdinkė nenorėjo užsistatyti kaučijos. Jinai griežtai atsisakė kaučija užsistatyti. Vadinasi, jinai išėjo prieš SLA konstituciją. O p. Liepa buvo rezignavęs, bet atsiėmė rezignaciją ir vėl pasiliko savo vietoje.

Toliau Liepai sako: "Jie pirmiausia norėjo šitą kuopą numirinti iš lauko, bet nepajėgė, tai dabar prisirašė prie kuopos ir pradėjo savo žalingą darbą iš vidaus." Pasakysiu, tai vilko drąsos reikia šitaipt begėdiškai mus šmeižti, nepodant faktais, kur ir kada mes norėjome kuopą numirinti iš lauko, pusės ir kur ir kada mes dabar varome tą žalingą darbą iš vidaus. O gal jūs vadinate žalingu darbu tai, kad mes pildome SLA konstituciją? Kad nelaikome kuopos sekretoriaus išdėdinko be kaučijos? O jūs tam priešingai. Tai jūs, o ne mes, darote žalingą darbą.

Kaip Liepai šeiminkavę kuopoje? Nėra jį knygas įrašyta nary amžiaus, nei kiek jie įstojimo

užsimokėjo. Taipgi užrašai tėsiranda nuo 1916 m., pirmesnių laikų kuopos gyvenimo nėra jokių užrašų, nei kitų dokumentų. O abelna finansų sutrauka įplaukų ir išlaidų pradėta vesti tikiai 1922 m. Kas pirmiau su finansais buvo daroma, tai nežinia.

Zodis poniai Balčiunienei. Jinai užgria Bakano šmeižtus ir sako, kad ten viskas "teisybė" parašyta. Mat, ta moterėlė supranta teisybę iš antro galo. Jinai sako, būk Gataveckas metiniam susirinkime pasakęs, būk kaučijos nereikia. Tai negražu, ponai Balčiuniene, taip meluoti ir brukti Gataveckui į burną tokius žodžius, kurių jis nesakė. Apie kaučiją visai nebuvo kalbama. Taip pat be reikalo, p. Balčiuniene, priklisate mums, būk mes norj kuopos turta kontroliuoti ir paskirti savo fondams. Jeigu kuopos narių didžiama aukoja tiems fondams, tai nei jūs, nei Liepai, nei jūsų advokatas Bakanas nuo to nesulaukys.

Na, ir ką čia jums dabar taip verkti? Reikėjo pildyti SLA konstituciją, užsistatyti kaučiją ir būtuomet patys kontroliavę kuopos turta.

P. S.—Kadangi "Tėvynės" redaktorius patalpino savo šalininkų šmeižtus ir pareiškė, kad daugiaur raštų tuo klausimu netalpinais, tai prašau, kad "Laisvė" suteiktų vietos šiam mano atsakymui.

J. Gataveckas.

CHICAGOS ŽINIOS

BALIUS.

22 d. rugsėjo, Mildos svetainė, Lietuvių Vakarines žvaigždės Paš. Klubas turėjo savo balių. Publikos buvo daug.

Sis klubas yra progresyvis. Narių turi apie 90. Dar tik keli mėnesiai, kaip jis susiorganizavo, o jau paėmė "Vilnį" už organą. Jų balius skirtingas nuo kitų klubų balių. Apart pasilinksmavimo, jie pasikvietė drg. Gasiuną pakalbėti. Drg. Gasiunas trumpai pabrėžė svarbą darbininkų organizavimosi į savas pašėlines, apšvietos ir politines organizacijas.

Senis.

Darbai.

Chicagoj "raincoatų" ir sijonų dirbtuvės labai gerai dirba, darbininkų stokuoja. Bet tie darbai tik sezoniniai. Už kelių mėnesių ir vėl sustos. Moteriškų ploščių dirbtuvės visai prastai tedirba, tik po dvi, tris dienas į savaitę.

Visų minėtų drabužių siuvėjai yra organizuoti į I.L.G.W. Unija.

Vyriškų drabužių siuvėjai Chicagoj taipgi jau pradeda geriau dirbti. Vietos laikraščiuose matosi reikalavimų ir ant vyriškų drabužių darbų. Vyriškų drabužių siuvėjai priguli A.C. W. of A. Unijai.

Unijų viršininkai sako, kad greit ir vėl darbai sumažėsia. Biliniškių Pranas.

Rūpestiai.

Chicagiečiai rūpestingai remia "The Daily Worker". Jie jau su aukomis ir pirkimu šėry sukėlė \$500 iki rugs. 22 d.

Drg. Astrauskas, ADPLS. 8 Distr. organizatorius, dirba išsijuosęs, kad gaus apie 100 naujų narių į ADPLS. 8 Distr. triktą iki naujų metų. Jo darbas duoda gerų vaisių. Jau gavo kelioliką naujų narių. Patarina ir kitų d. organizatoriams pasekti d. Astrauską.

Chicagiečiai labai susirūpinę, kad iš Brooklyno, Bostono, Philadelphiais ir kitų stambųjų kolonijų mažai tesigirdi šauksmo "Daily Worker". Brooklyno 1 kp. jau pasirodė gražiai, bet kitos kuopos ir draugijos ten dar tyli.

Chicagiečių yra tokia nuomonė, kad dabar visa Amerika trumpai ir stori tai susukti už "The Daily Worker". O vėliaus vėl rūpinsimės kitais reikalais.

Chicagiečiai nori įkalbėti d. Jeskevičiūtę, kad ji apsigyventų Chicagoj ir sustiprintų LMPS, šioj apielinkėj.

Chicagoj yra gerokas burys se parodoma dabartinė Raudona bolševikiškų senbernių. Čia jų yra stori, laibų, didelių, mažų, žilų, plikų. Komunistinį darbą jie visada dirba nepailstančiai; aukų nesigaili organizacijų reikiu ploščių dirbtuvės visai prastai tedirba, tik po dvi, tris dienas į savaitę.

Žilvitis.

Reikalauk Aiskios Atskaitos

"Tėvynės" 37 num. tilpo S. L.A. 3-čio Apskrčio protokolas iš laikyto suvažiavimo, gekur jaunų bolševikačių, tai mūsiškiai senberniai įgauna ypatingą "pep". Jie patampa energingais kalbėtojais, apskuriais politikais, rašytojais ir net poetais. Tada jie turi laiko ir į marksistinę mokyklę atsilankyti, į kurią kitada "neprigau-na" laiko lankyti.

Papilietis.

Iš Tompson Taylor Product Išdirbystės.

Tai yra išdirbystė visokių maisto produktų, kaip tai: kavos, koko, čokolado ir kitų įvairiausių dalykų; jie sutausomi gerai naudojimui, dėstomi ir pilstomi į tam tikrai pagamin-tas dėžutes ir pasiunčiami kur reikalaujama.

Čia darbininkus išnaudoja labiau, negu kur kitur; darbas vietomis labai sunkus, ypač prie krovimo ir iškrovimo vagonų. Sąlygos darbo visur nepakenčiamos. Bosai žiauriai apsieina su darbininkais. Už menką daiktą kolioja žmogų ir grąšina pavarymu iš darbo. Pasiskundus, tad persunku dirbti už tokią mažą mokesį, tai bosai trumpai tsako: "Jei tau netinka, tai gali pasijieškoti kita, geresnį darbą".

Darbininkai turi dirbti 48:15 val. į savaitę. Vidutinė mokesis — \$25 į savaitę. Darbininkai neorganizuoti, o organizacija jiems labiausiai reikalinga. Dziukas.

Newarko Lietuvių Domei

Rytoj, 30 d. rugsėjo, po No. 103 Jackson St., įvyks d. J. Julcelio prakalbos. Pradžia 2 val. po pietų. Prakalbas rengia A. P.P.L.S. 4 kp. Visi nepamirškite atsilankyti. Komitetas.

Teatras ir d. Jukelio Prkalbos

WATERBURY, CONN. 30 l. rugsėjo, po No. 48 Green St., bus statomas scenoj žingeidus reikalas "Jezuito Sažinė". Stalo bendrai ALDDL. 28 kp., A. DPLS. 57 kp, ir LMPS. 12 kp. Visi waterburiečiai ir apieinkės lietuviai atsilankykite, šitas veikalas — tai yra vaizlas iš Lietuvos revoliucijos.

Draugo J. Jukelio prakalbos vyks 7 d. spalio, 7:30 val. vakare, po No. 103 Green St. Čia laugas Jukelis senai kalbėjo; nes jo laukiame. Tikimės, kad prakalbose bus daug publikos.

7 d. spalio, 2 val. po pietų, Strand teatre, East Main st., bus rodomi krtutami paveiksiai iš Sovietų Rusijos. Paveiksluo-

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis / 8 puslapių. Išaina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago. Ill.

"Vilnis" išaina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarmauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavadamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsiskant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirašant bile kokį darbininkiška laikraštį.

Rašyk šiandien į "Vilnis" Administraciją ir reikalauk viena numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusel metų \$1.50. Užrubežjį ir Chicagoj metams \$3.50; pusel metų \$1.75.

"VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ. Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduođa teisingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų. "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon Litais ir Doleriais žemiamiu dienos kursu. Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu: LAISVĖ 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878

VYRAI IR MOTERYS, NEAPSIGAUKITE! Saugokite savo sveikatą nuo pavojingų ligų. ATEIKIT, EGZAMINAVIMAS DYKAI. JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų suirimo, kvaitulio, silpnos kraujo ir odos ligų, akių mirgėjimo, protos atminties, nervų silpnumo, bėmėgės, skaudėjimo sprando ir nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio nemigumo, vidurių nedarbo, aptraukimo lėkavio ir vidurių užkietėjimo — ATEIKITE PAS MANE. NAUDOJAMA MODERNISKA METODA. JEIGU nesigydėt pirma, tai ligiau nevilkinink. Ateik del egzaminavimo VELTUI. Aš turiu 24 m patyrimą ir praktikos gydyme chroniško ir nervų ligų. Ypač gerai gydysiu jus su kiekvienu atsilankymu. Ofiso valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New York N. Y. DR. LEWIS Nedėliomis: nuo 10 ryto iki 1 p. p.

Ar jau turite knygą [žangą] Politinę Ekonomiją? Kiekvienas, kuris tik nori stoti — išese klesiniai susipratusių darbininkų, ir nori pažinti aiškioje šviesoje savo klesos reikalus, — būtinai privalo perskaityti šią svarbią BOGDANOVO knygą. IZANGA I POLITINĘ EKONOMIJĄ. Šią knygą neužtenka tik perskaityti sykį ir jau viskas. Ją reikia skaityti ir studijuoti kelis sykius; ją turi studijuoti ne tik pavieniai, bet ir įvairiose lavinimosi susirinkimuose. Joje yra išaiškinta tie dalykai, su kuriais mums reikia kasdien susidurti ir diskutuoti juos. Knyga gražaus formato, puikiais gudekio aparais. KAINA \$1.50. Dėrtais popieriniais aparais Kaina \$1.00. Užsiskant adresuoti "LAISVĖ" 46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

POEZIJA Naktiniai "Paukščiai" (Ant Pakuršės vieškelio 1906 metais). Sausis. Jau saulė senai nusileido. Vakaras temsta, pašvaitė raudona, Jaunas mėnulis aukštai susilenkęs Plauko tarp žvaigždžių, kaip gulbė po juras. Zvaigždės sušalę, mažutės, vos mirga — Bailios, dar vis pasirodyt nedrįsta. Saltis, lyg žilas senelis, Kimba ir kimba į čiuprą. Nosis nubalo ir ausys sustingo, Veidas, kai vėjas paglosto, net rausta. Kojas trepsi, bėginėji, daužai... Sodnė pelėda ištyko suklykia. Vėlu. Jau rodosi eini nakvynėn. Sniegas sugirgžda, klausais gi — važiuoja. Kas? Pažiuri — vežimai žandarų, Pilni vežimai ginkluotų, net lužta. — Kur jie važiuoja? — Klausia drebėdama širdis. — Kratą daryti į kaimus važiuoja! — Jai atsakai. O jis vis dreba, tuksena, nerimsta. Jaučia, numano, kur neša perkunas Gaujas plėšikų — naktinių grobuonių... Sodnė pelėda išnaujo suklykia, Keletą kartų, kaip vaikas pravirksta: Vėl... kve-kve... Vėl... kve-kve!... Baimę pajunti, net šurpas nukrato. Vėjas nutilsta, vidunaktj tyku, Eini į triobą nurimęs užsnusti. Vos tik ant laktos gaidys užgiedos, Sėksti iš miego — gi šviesu jau ore. Bėgi prie lango drebėdamas bailiai — Gaisras liepsnoja už kalno... Sniegas ant kelio vėl girgžda — Grįžta su grobiu žandarai. Pilni vežimai prikrauti: Ančių, žąsų, lašinių kuostoriausių,

Dešrų, parsiukų ir milo rietimų — Kas tik pakliuvo... Sunų Rakalės Leibuką — dar vaiką — Štaban nusivėžė visą sukruvintą. Už tai, kad socialistui, Minioj kalbėjusiam, Kedę pastatė aukštesnę. Žąsų gageną, vežimai sau girgžda, Eina įkaušę ginkluoti žandarai, Girios draskuoliai sau klykia, kvatoja. Sodnė pelėda nubudus pravirksta, Gaisras už kalno liepsnoja; Žmonės alasijs — ugnį gesina. O jie... sau linksmi važiuoja į štabą... 8. IV. 21. Skribliukas. PABUSKIM, VARGUOLIAI! Artojai, varguoliai Pabuskim iš miego; Apnioko draskuoliai Mūs pilką sermėgą. Lietuviška valdžia, Su caro žandarais, Mus šaudo ir skerdžia Ir miestuos ir dvaruos. Nudažė jie kraujų Kiekvieną upelį, Nudažė jie kraujų Varguolio grįtelę. Pas juos darbininkai Retežiais suspausti, Sodžiaus samdininkai Žandarais apsiastai. Artojai bedaliai Šnipais apstatyti, O biedni bežemiai Šauliais suvaržyti. Lietuviška valdžia Bagočiams tarnauja, O vargšus ji skerdžia Ir kraujų prekiauja. Aniko draskuoliai Mūs pilką sermėgą, — Artojai, varguoliai Pabuskim iš miego! Skribliukas. Birželis, 1921 m.



### BOSTONO IR APIELIN KES ZINIOS

#### Piknikas ir Koncertas

HAVERHILL, MASS. — 16 d. rugs. atsibuvo Laisvės choro piknikas ir koncertas lietuviškomis kempė. Kadangi diena buvo graži, tai ir publikos buvo daug — apie šimtai. Koncerto programą išpildė trys choro; sudainavo po porą darbininkiškių dainų. Pirmas ant programo buvo vietinis Laisvės choras, antras Liuosybės choras, trečiasis — Laudis choras, iš Lawrence. Visi trys chori dainavo gerai, už tai publika juos apdovanojo grausmingais aplodismentais. Dava kvietė ir daugiau choro, tik nežinia, kodėl nedalyvavo. Bet šiaip publikos tai buvo iš apšviestų miestų ir miestelių. Žodžiu sakant, piknikas pavyko labai gerai ir chorui liks apie porą šimtų dolerių pelno.

Darbininkė.

### ADPLS. 31 Kuopos So. Boston, Mass., Nariai, Tėmykite

Kuopos susirinkimai tapo perbalti ir paskutinio utarninko ir paskutinį nedėdienį kiekvieno mėnesio. Susirinkimai atsidarys 11 val. ryte, nežūrint ar daug ar mažai ant to laiko narių bus atidarysi. Kuopos valdybos nariai ar narys, jei nepribus ant virš paminėto laiko ir nepildus svarbios priežasties save pateisinimui dėl nepribuvimo, turės pasimokėti baudmės 50 centų.

Todel visi nariai įsitėmykite, kad kuopos susirinkimai prasidės lygiai 11 val. ir stengitės visi laiku pribūti. Sekantis kuopos susirinkimas įvyks nedėlioį, 30 d. rugsėjo.

Visi nariai būtinai turi atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų, kurie bus galima tinkamai aptarti tik tada, jei visi nariai dalyvaus susirinkime. Nepamirškite, kad susirinkimas prasidės 11 val. ryte. Kp. Org. A. P. T.

### PLIENO TRUSTAS NETRUMPINA VALANDŲ

Darbininkų Tamsumas.

NEW HAVEN, CONN.—Nėšiau ar mūsų kolonijos progresyviai lietuviai "mirg", ar dar tik rengiasi mirti. Nieko nerūpina, o gal niekas "nemoka" rašyti? Rašyti yra ką. Rodosi, atbuvo keletas parengimų ir šiaip buvo svarbių dalykų, kuriuos ištikrųjų turėtų rasti laikraštyje vietos.

As, darbo aplinkybių priverstas, atsitraukiau nuo viso veikimo ant trumpo laiko. Nėšiau į susirinkimus nueiti, nieko turėti apie darbininkų veikimą. Bet, rodos, yra ir be manęs keletas draugų, kurie galėtų pasirašyti į laikraštį. Bet lyg ant keršto nieko nerūpina.

Darbai pas mus, kaip ir visur. Darbo valandos ilgos—nuo 10 iki 12 val. į dieną. Darbai ir rodos, yra ir be manęs keletas draugų, kurie galėtų pasirašyti į laikraštį. Bet lyg ant keršto nieko nerūpina.

Darbai pas mus, kaip ir visur. Darbo valandos ilgos—nuo 10 iki 12 val. į dieną. Darbai ir rodos, yra ir be manęs keletas draugų, kurie galėtų pasirašyti į laikraštį. Bet lyg ant keršto nieko nerūpina.

Darbai pas mus, kaip ir visur. Darbo valandos ilgos—nuo 10 iki 12 val. į dieną. Darbai ir rodos, yra ir be manęs keletas draugų, kurie galėtų pasirašyti į laikraštį. Bet lyg ant keršto nieko nerūpina.

Čionai visi dirba nuo šmotų, net ir grindis darbininkai šluoja nuo "šmotų". Žinoma, nuo vienos rūšies darbo atima 5—10 nuosimti, o ant kitos uždeda 3—4 nuosimčius. Na, nekuri darbininkai ir džiaugiasi. Girdi, gerai, kad nenumušė, o kiek pakėlė, tiek gerai. O apie sutrumpinimą darbo valandų, tai suvis nei negirdėti.

Gaila, kad tie žmoneliai nesupranta nieko. Net nei nesiduooda bent ką pasakyti. Taip jie bosų sumulkinai, kad graudų ir žūrėt. Pavyzdin, bosai sustabdo visas mašinas ir susišaukia visus į burį. Na, ir pleškina "spychių" apie "safety first". Girdi, saugokimės mes patys ir saugokimės savo šeimyną, ir žinokite gerai, kad šita dirbtuvė, tai yra jūsų namai. Nieko nuostabių, kad tie bosai jaučia darbininkus kaip niekur netinkančius, kaip tik dirbtuvėį skuršti, kol spēkos turi. O namo parėjęs tą savo "grėšnią" kūną papenėk supuvusiom bulvėm, kad rytoj vėl galėtū būti 10—12 valandų "savo" namuose—dirbtuvėį.

Bet tamsūs žmoneliai nesupranta to ironiško bosų pasiepmo. Jie ploja delnais. Girdi, tai "puikus žmogus": liepia save saugoti ir savo šeimyną. Kada tie žmoneliai atbus? Daug darbo stovi prieš mus, susipratusius darbininkus. Ir tas darbas turi būti atliktas, nežūrint, koks likimas mūs laukia.

### PROTOKOLAS

#### Konferencijos del Tėvimo Bendro Sarysio.

Konferencija įvyko 26 d. rugp. Czech Nat. Hal., E. St. Louis, Ill. Posaipai uždėre komisijos narys Daujotas 10:15 val. ryte. Dienotvarkis priimtas ir paskirta mandatų komisija iš šių draugų: L. Lastauskas ir M. Lėkesienė. Pakol komisija peržiūrėjo mandatus, paskirta pakalbėti d. Mass. ADP. org. paregbininkas, kuris kalbėjo apie reikšmę ir naudingumą teisti dienotvarkį anų kalba. Pagaliau priimtinė apie jaunųjų Darbininkų Lygą. Vardauskaiš delegatų. Nuo LMPS: 10. Razono M. Tamulienė ir M. Lėkesienė, atstovavo 10 kuopų su 150 nariu; ALDDL. 13. Apskr. V. Katilius, P. K. Baltrušaitis ir J. Guzevičius, atstovavo 165 narius, 7 kp.; ADPLS. 10. Distr. J. Baronas ir J. J. Daujotas, atstovavo 133 narius, 8 kp.; SLA. 9. Apskr. J. Andrijauskas ir K. Guzevičienė, atstovavo 578 narius, 7 kp.; ALDDL. 11. Apskr. —L. Lastauskas ir Ad. Ališauskas, atstovavo 216 narių, 11 kp.; SLA. 12. Apskr.—S. V. Parednis ir F. Siaučiulis, atstovavo 362 narius, 9 kp.; Collinville, Ill. Draugijų Sarysio: J. Cebanuskas ir A. Kapanavičius, ats. 149 narius; Suvažiavime dalyvaavo 15 delegatų nuo 52 kuopų ir vie-no Sarysio, atstovavo 1,753 narius. J. Baronas išrinktas tvarkos vedėju. Svečiam suteikta patariamais balsas.

Nutarta išrinkti komisiją del pagaminimo rezoliucijų ir Sarysio konstitucijos projekto. Išrinkta draugai: J. Daujotas, P. R. Baltrušaitis ir L. Lastauskas; darbas palikta tai pačiai komisijai.

Projektas priimtas su patalsymais. Nutarta tvirti organizacijų sarysį. Nutarta, kad apskričiai, distrikčiai ir rajonai mokėtų į sarysį po \$5.00 į metus, lokalinės draugijos po \$2.00.

Nutarta, kad Sarysio valdybos lešos būtų padengtos iš Sarysio išdo. Rezoliucija prie Lietuvos valdžią priimta vienbalsiai; priimta užuojautos rezoliucija del lietuvių kalbiniamis priimta pritarimo rezoliucija D. P. anų kalba dienraščiui; priimta rezoliucija klausime ADP. agitacijos už partiją.

Nutarta surengti maršrutą. Nominuota A. Bimbo, E. Jeskevičiūtė ir Pruseika.

Nutarta, kad šitie tarimai ir Sarysio konstitucijos projekto jėtu galion už 30 dienų po pasirodymo spaudoj, jeigu vienas trečdalis kuopų nepasipriešins.

Nutarta, kad pildomoji taryba parūpinu tinkamos literatūros laike maršrutu.

Organu nominuota "Laisvė" ir "Vilnis". Didžiama balsų nutarta palimti organais "Laisvė" ir "Vilnis" ir "Tėvynė". Už visus tris organus paduota 15 balsų, prieš nesirado.

Nutarta išrinkti valdybą iš septynių ir kad tie nariai patys pasiskirstytų vietas. Valdybą išrinkta: J. J. Daujotas, J. Baronas, K. Guzevičienė, J. J. Guzevičius, V. Katilius, P. R. Baltrušaitis, J. Andrijauskas, ir alternatus: S. V. Parednis, L. Lastauskas ir M. Tamulienė.

Nutarta pasukti keletą dolerių del politinių kalinių. J. J. Daujotas, M. Lėkesienė, L. Lastauskas, A. Ališauskas, A. Kapanavičius, J. J. Guzevičius, P. R. Baltrušaitis, M. Tamulienė aukėjo po \$1.00; S. Parednis, V. Katilius, A. Matuzienė—po \$0.75; J. Baronas 25c. Viso suaukota \$10.75.

Konferencija uždėdarė 3:45 val. po pietų.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTŲ, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

### Sarysio Taisyklių Projektas

Lietuvių Darbininkų Vakarinio ir Pietinio III. Distrikto, Apskričių, Rajonų ir Draugijų.

#### SKYRIUS PIRMAS. Sarysias.

1. Sarysias jungia į daiktą visus distrikto, apskričių, rajonus, draugijas ir klubus delei visų bendro veikimo apšvietos ir politikos darbe, kuris tur būti paremtas marksistiniu klasių kovos pamatu.

2. Rengti prakalbų maršrutus, paskaitas, debatus, diskusijas ir lavinimosi mokyklas.

3. Visi kalbėtojai turi skelbti klasiinį susipratimą ir aiškinti, kaip pasiluosot iš kapitalistinės vergijos ir įsteigti darbininkiška respublika.

4. Šelpti darbininkiška spaudą, kuri griežtai nusistatius vesti kovą už panaikinimą kapitalizmo.

5. Šelpti darbininkų klases politinius praskaitėlius, nežūrint kurioje šalyje jie rastųsi.

6. Tvirti vietinius Sarysius.

7. Iškilus darbininkuose ekonominei ir politinei kovai su kapitalizmu, veikti bendrai, tarptautiniai.

8. Reikalui esant, Sarysias leis laipelius pasitarinti su centru.

#### SKYRIUS ANTRAS. Sarysio Sąstatai.

1. I Sarysį gali priklausyti įvairios organizacijos, bile tik sutinka su Sarysio taisyklėmis.

#### SKYRIUS TREČIAS. Įstojimas.

1. Kiekvienas distrikto, apskričių ir rajonas moka į Sarysio išdą \$5.00 į metus. Lokalinės draugijos ir klubai moka po \$2.00 į metus.

#### SKYRIUS KETVIRTAS. Valdyba.

1. Valdyba susideda iš Pildančiosios Tarybos, iš septynių narių ir keturių atteratų.

2. Pildomoji Taryba išsirenka iš savo tarpo organizatorių, raštininkų ir įžidininkų.

3. Pildomąją Tarybą renka suvažiavimas.

4. Pildomosios Tarybos narys, prasišengs prieš įstatus, turi būti suspenduotas ligi suvažiavimo, o jo vieton priimtas alternatas.

#### SKYRIUS PENKTAS. Suvažiavimas.

1. Suvažiavimas Sarysio turi augščiaušią galią.

2. Tarpo suvažiavimų turi augščiaušią galią Pildančioji Taryba.

3. Suvažiavimas turi įvykti reguliariai vieną kartą į metus, gegužės mėnesy.

4. Reikalui esant, Pildomoji Taryba šaukia nepaprastą suvažiavimą.

5. Reikalaujant nemažiau, kaip trečdaliui, priklausančių Sarysį organizacijų šaukti nepaprastą suvažiavimą, P. T. turi sušaukti.

6. Šaukiant suvažiavimą, P. T. turi per spaudą ir laiškais pranešti ne vėliau 30 dienų prieš suvažiavimą.

7. Suvažiavimo protokolas turi tilpti spaudoje.

#### SKYRIUS SEŠTAS. Atstovybė.

1. I suvažiavimus einčia delegatus distrikto, apskričiai, rajonai, sarysiai, klubai ir pašelpinūs draugijos, turinčios virš 50 narių—2 delegatų; organizacijos, turinčios mažiau 50 narių, einčia vieną delegatą.

2. Distrikto, apskr. ir rajonų pildomos tarybos pačios renka delegatus į suvažiavimą; neorganizuotos ir apskričių organizacijos renka delegatus savo susirinkimuose.

3. Delegatai turi turėti mandatus, kur būtų pažymėta, kiek atstovaujį kuopų ir narių.

4. Delegatai į suvažiavimą lošas padengia pačios organizacijos.

#### SKYRIUS SEPTINTAS. Sarysio Organizacijos.

1. Draugijos, priklausiančios Sarysį, turi teisę paduoti Sarysio Pildomai Tarybai sumanymus.

2. Duoda įnešimus į suvažiavimus.

3. Reikalauja atskaityti iš P.T. ir t.t.

#### SKYRIUS ASTUNTAS. Maršrutai.

1. Rekomenduojant bile vienai Sarysį priklausiančiai organizacijai kalbėtojus, P. T. apsvačius ir jeigu randa tinkamą kalbėtoją, rengia maršrutą.

2. Visuomet P. T. turi galią rengti prakalbų maršrutus, paskaitas ir pre-

Phone: Cypress 8980



OSVALDAS KIBURIS  
Užlaiko Paiklausiaj UŽEIGA  
gaminis geriausius užkandžius. Todel kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuojant į East New York, niekuomet neizmirkite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ  
858 Glenmore Avenue.  
Brooklyn, N. Y.  
(East New York)

TELEPHONE: STAGG 8922

A. Dobrovolskis ir  
A. Radzevičius



GRABORIAI-UNDERTAKERS  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
IŠBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.  
456 LORIMER STREET  
tarp Grand ir Manjer gatvių  
BROOKLYN, N. Y.

#### VIENATINIS SANDELIS

Visokių lietuviškų žolių, šaknų, žiedų ir l.t., gundančių visokias ligas: vidurių užkietėjimą, romatus, vandeninę ir širdies ligas; kosulį, kolduflusą, del kraujų valymo ir suteikimo apetito, nuo slėpinimosi lovoje; nuo inkstų ligos, nuo mėnesinių kentėjimų ir persilaimo arba taip kokių klidčių; pradžia motinoms nuo visokių nesmagumų. Viršimėtos ligoms žolė yra skyrius sutaisytos su lietuviškais nurodymais, kaip vartoti. Pakolis 60c; 6 už \$3.30.

Zolės nuo išgėdžio, nuomario, galvos užimo, nuo halitigės ir atmainų gyvenime po 8c, už pakelį; už 6—\$4.50. Salyklo ir apnyki del 15 gorių alaus \$1.60. Naujausiai išrasti vaistai nuo deatkošėjimo, dusulio, mainų astmos, bronkitė \$1.75. Taipgi, jeig jus kankinatės viršimėtais nesmagumais ir jums gydytojai negelbsti, mėginkit su žolėmis gydytis, o bus pasekmės. Reikalaujam agentų.

F. URBONAS  
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Greenpoint 1411.

#### M. ZUKAITIS

451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

### NAUJA LIETUVISKA RESTAURACIJA STERLING RESTAURANT

Gaminame visokius lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Užlaikom kvepiančių cigarių ir cigarečių. Kviečiame visus draugus ir pažėjimus atsilankyti, busite ugandėdami.

STERLING RESTAURANT  
Savininkas A. B. ARLAUSKAS  
136 ADAMS ST. NEWARK, N. J.

#### LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nerūvų surimą, širdies, plaučių, skilvio, kopenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

#### SKYRIUS DEŠIMTAS. Likvidavimas.

1. Nustojus Sarysį gyvuoti, paliktas turtas turi būt skiriamas apšvietos ir politinėms organizacijoms, kurios eina su Trečia Tarptautine.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

Pirmininkas J. Baronas. Sekretorius M. Lėkesienė.

### AUTOMOBILI



# VIETINĖS ŽINIOS

## Rytoj Visi į Sąryšio Paren-gimą.

Silta ar Šalta Bus — Nepaisyli-te, Pasilinksmint Užtels Vi-siems: Seniems ir Jauniems.

Didžiojo New Yorko Darbi-niškų Organizacijų Sąryšis rengia pirmutinį parengimą šį sezoną. Jau geras laikas pra-bėgo, kaip buvo "Laisvės" svetai-nėj panašūs parengimai. Todel rytoj (30 d. rugsėjo), 7:30 val. vakare, visi atsilankykite į "L." svetainę, 46 Ten Eyck St., Bro-oklyne. Apart šokių, įvairių žai-sių, bus ir trumpa programa. Dainuos Ateities žiedo choras, bus solistų; bus mandalynų mu-zika; įžanga pigiausia.

Rengėjai kviečia visus atsilankyti skaitlingiausiai. New-yorkiečiai, centralbrooklynie-čiai, maspethiečiai taipgi pri-valo atsilankyti, nes ir jų neku-rūs organizacijos priklauso prie Sąryšio. Sąryšis yra keliolikos organizacijų organizacija, todėl jį parengimai turi būt skait-lingesni už kitų organizacijų parengimus.

Mes užtikrinam, kad šitas pa-rengimas bus vienas iš sma-giausių. Kurie nebusite, tai vė-liau gailėsitės. Rengėjai.

## Bronx'o Lietuviai Tėmykite.

Zingaidžios prakalbos įvyks rytoj (30 d. rugsėjo), 4 val. po pietų, po No. 595 Courtland Ave., tarp 150 ir 151 gatvių. Rengia ADPLS. 32 kp. Kalbės geriausi kalbėtojai. Visi nepa-tingėkite atsilankyti. Bronxičiai.

## Pirmas Lavinimosi Susirū-kimas.

Utarininko vakare, 8 val. "Laisvės" name, 46 Ten Eyck St., įvyks viešas lavinimosi su-sirinkimas ADPLS. 1 kuopos. Drg. Pruseika duos prelekciją temoje: "Janonis Lietuvių Po-zeitijoje".

Tai dar pirmas šį sezoną la-vinimosi susirinkimas. Jame tu-ri dalyvauti ne vien tik tie dar-biečiai, bet ir visi Brooklyno lietuviai. Lavintis visiems rei-kia, tikslai per lavinimą, per pastangas mes žengiamo pir-myn.

Draugai darbininkai! Vasara jau praėjo, oras šaltesnis, tai nors vakarą į porą savaitę pa-šveskime lavinimuisi. Pasislėjo-me, dabar sukruškime, pabuski-me.

Po prelekcijai bus tuo pačiu klausimu diskusijos, kiekvienas galės išsireikšti mintį poezijos klausimu apskritai ir kaip jis ar jiniai žiūri į mūsų didįjį lietu-vių darbininkų poetą Janonį. Nepamirškite dienos ir vie-tos. Jokio kito darbo neužsiin-kykite utarininko vakare. Būkite "L." name. Apšvieltos Komisija.

## Iš Drg. Jukelio Prakalbu.

Katverge, Amalgameitų Ūni-jos svetainėj, Brooklyne, įvyko drg. J. Jukelio prakalbos. Žmo-nių susirinko nemažai, nežiū-rint, kad vieta dar nepripas-ta mūsų publikai.

Pirmininkas d. Bovinas, pa-aikškęs kokiam tikslui šitas su-sirinkimas rengiamas, perstatė kalbėti drg. Jukelį. Seniai bro-oklyniečiai girdėjo jį kalbant, todėl visi atyžiai klausėsi. Kal-bėtojas, aiškindamas apie da-bartinį mūsų, lietuvių, gy-venimą ir organizacijas, pa-lietė ir senus, senus laikus lie-tuvių darbininkų gyvenimo; palietė tuos laikus, kada dar daktaras J. Šliupas pusiau lupų prasitarė apie darbininkus, kada jis kartais surikdavo: "Ateis socializmo gaidynė! Dar-bininkai valdys pasaulį!" Kalbė-tojas, pagalias, pareiškė, kad mūsų veikimas, mūsų organi-zacijos šiandien stovi ant ge-remio pamato. Bet tuo pačiu

sykiu liepė visiems darbinin-kams šiandien labiau susirū-pinti organizacijomis ir pačiu veikimu. Prie užbaigos d. Ju-kelis prisiminė apie Amerikos darbininkų kovą su išnaudoto-jais. Trumpai pažymėjo, kad toj kovoj Amerikos darbinin-kams reikalingas ginklas—re-voliuc. darbininkų dienraštis an-gli kalba. Ragino visus pasi-pirkti nors po vieną šerą Dar-bininkų Partijos dienraščio "Daily Worker" ir šiaip jį rem-ti.

Antras kalbėjo drg. B. Git-low. Jis kalbėjo angliškai. Aiš-kinio reikšmę Amatinį Unijų švietimo Lygos. Nurodė, kokla yra Gomperso politika linkui Lygos ir kaip darbininkai turi į Lygą žiūrėti. Anot kalbėtojo, Gompersas jau nusėjęs, jo vie-na koja jau kape ir greitai jis prasišalins iš šio svieto. Jam naujos idėjos yra baisūs daik-tas. Bet Gompersui nepriklau-so ateitis. Jis su savo senoviš-kiomis filozofijomis greitai va-žinos į kapines. Ateitis priklaus-o revoliuciniam darbininkam, kurie skelbia unijų suvienijimą, kurie skelbia darbininkų galią, kurie skelbia kapitalizmo žlugi-mą.

Buvo prisžadėjęs kalbėti ir d. A. Binbo, bet kadangi jau buvo vėlus laikas, tai nekalbė-ta. Aukų padengimui lėšų surink-ta \$25.07.

Beje, buvo apsiėmęs dainuoti Aido choras. Kadangi susirinko mažai dainininkų ir daininin-kių, tai negalėjo dainuoti. Darbičiai.

## Dar Vis Tebeina Skandalas del Degtinės Šmugelio.

Teisėjas T. C. T. Crain dar vis tyrinėja policijos šmugelia-vimą degtine. Dabar buvo klausi-nėjamas buvęs karčiamininkas P. J. Cryan, kuris yra kaltina-mas degtinės šmugeliavimu. Jis teisme pasakė, kad liepos mėne-sy, 1921, policija užpuolė jo saliuoną ir užgriebė 600 skrynų degtinės, o už suvirš metų la-lko sugražino jam 280 skrynų. Bet, esm, degtinė jau buvo "pa-vertusi" į vandenį.

Policijos advokatas, klausinė-damas Cryan'ą, bandė nurodyti, kad Cryan buvo pats degtinės šmugelininkas, kad jis pats pri-pylė vandens į degtinės butelius pirma, negu buvo degtinė už-griežta.

Cryan bus teisiamas už deg-tinės šmugelį.

## 300,000 Užsakymų Anglies Neišpildoma.

Department of Public Mar-kets praneša, kad New Yorke yra paduota 300,000 užsakymų ant anglies, bet užsakymai ne-išpildomi. Pasirodo, kad anglies badas bus gana didelis ateinan-čią žiemą. Už toną anglies pri-sieina mokėti ne vienodai — nuo \$14.25 iki \$18. "Profiteriams" rugiapjūtė.

## Majoras Buvo Advokatu Chino Biznieriaus.

Kadangi majoras Hylan da-bar serga, tai majoro pareigas eina aldermanų tarybos pirmi-ninkas Hulbert. Tai labai "bizi" žmogus. Jis ir advokatauja ir majorauja. Žinoma, vis už pini-gelius.

Vienas chinas biznierius pa-tekto bėdon: tapo suareštuotas už laikymą ir bizniavimą opi-umu. Teisme jį gynė majoras Hulbert. Tačiau teisėjas Hut-cheson nuteisė jį užsimokėti \$250 baumsės.

## Amalgameitų Unijos Viršininkų Nominacijos.

Amalgameitų Unijos Bendro-jai Taryba (Joint Board) pas-kele rinkimus 48 viršininkų. Kitam Bendros Tarybos susirū-kime bus nominuoti kandidatai. Susirinkimas įvyks subatoj, 6 d. spalio, "Forward" name. Bendrosios Tarybos direkto-rių taryba instruktavo visų u-nijos lokalių pildomas tarybas,

## VIETINIAI PRANESIMAI

**BROOKLYN.** — Ateities žiedo narių ir tėvų domei. Panedėlyj, 1 d. spalio, 1923, įvyks susirinkimas, kaip 7:30 val. vakare. Todel visi šval esate kviečiami ateiti, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui. Taipgi atsiveskite naujų narių prisirašymui. Mokykla prasidės 7 val. vakare ir panedėlais visada bus. Komisija Tvark. (233-234)

## PRANESIMAI IŠ KITUR

**PATERSON, N. J.**—ADPLS. 62 kuopos susirinkimas įvyks spalio 2 d. po numerio 293 River St. Pradžią 7 val. vakare. Draugai ir draugės! Nepamirškite atsilankyti ant šio susirinkimo ir atsiveskite naujų narių. Rašt. M. Gricionienė.

**PHILADELPHIA, PA.** — ALDLD. 10 kp. susirinkimas įvyks 30 d. rug-sėjo, 10 val. ryte, Liaudies Name, 259 No. 6th St. Draugai ir draugės! Malonėkite vi-si susirinkti, nes turime labai svar-bių reikalų, kurie būtina reikla ap-tarti. Atsiveskite ir naujų narių. Kp. Sekr. A. J. Pranaitis.

## PAJESKIOJIMAI

Pajėskian Frank Kovvey (Kontvan-tio). Girdėjau, kad seniau gyveno Racine, Wis. Dabar nežinau kur ra-nas. Meldžiu atsiskaiti arba žinanti pranešk. Anna P. Thompson 46 N. Washington St., Room 22, Rochester, N. Y. (232-233)

## PARDAVIMAI

**PARSIDUODA NAMAI.** Maspeth — nauji mūriniai dviejų seimynų namai, paliešuoti nuo taku-siu mokėjimo, ant Bittman St. prie Grand St., Corona, Flushing Ave. ir Grand St. Lavinai daveža prie pat Bit-tman St. Lutheran Cemetery Juras 15 Long Island City taipgi priveža prie Grand St., netoli nuo Bittman St. Kaina \$6,000. Pirmas murgadzius Title Guarantee and Trust Komp. Suvesta miesto "sewer pipes". Namai su naujaisiais įtaisymais, šy-mas, elektra, parket grindys, gara-žiniai del dviejų automobilių. Galtma matyti kiekviena diena. FRANKTONE BUILDING CO. Inc. Anthony Michael, Pres. 8 Proctor St., Middle Village, L. I. Telephone Lafayette 1729, arba ten kur namai parduoda. (231-236)

Parsiduoda saldainių (kandžių), ci-garų ir cigarečių krautuvė. Vieta la-bai gera ir biuras išdirbtas per ilpus metus. Kas norėtų matyti iškyti gerą biznį, tai kreipkitės šiuo adresu: 146 N. 6th St., Brooklyn, N.Y. (231-233)

**TĖMYKIT ŠĮ PARDAVIMĄ.** Parsiduoda 6 seimynų puikus na-mas, po 5 kambarių ir maudydam. Yra elektros sviesa, karštas vanduo, lotas 33x100, pigus takas, randa-ma \$2,900. Kaina \$17,500, nepi-gia. Įreiki reiki 6000. Namas randasi Yonkers, N. Y. Klauskit žinančiuosius, 31ra. Bennett, 111 Maple St., Savininkas Frank H. Mil-ler, 52 Union Ave., barbernėj, Bro-oklyn, N. Y. (232-233)

**PICIAI PARSIDUODA.** MASPETH — 2 seimynų mūri-nis namas su storu ant Grand St., driveway ir vietos garadžiams. Kai-na \$9250; įnešti reikia \$3000.

**BROOKLYNE** — 6 seimynų med-i-nis namas, 22 kambariai, 3 toiletai. Lotas 2x100; namas apie 2x550. Randų \$3500 į metus Taku \$178. Už vandenį \$300. Antra mortgage ant 31 meti \$2000. Kaina \$9850. Reik-tia įnešti \$3000.

**A. J. VALANTEJUS** Real Estate and Insurance 4 Lexington Avenue, Maspeth, N. Y. Parsiduoda 4 kambarių visai gerai rakandai. Kas nusipirktis rakandus, gali gauti ir kambarius pasirandavo-ti. Kambariai yra su visais įtaisymais. Randa \$30.00 į mėnesį. Pinigų kaip kiek galima ir palaukti. Kam-bariai randasi Brooklyne. Atsiskaukite ureitai. Pius B. 71 Grand St., Maspeth, L. I. (233-235)

**ISSIEANDAVOJA** puikus kamba-ryns del vieno arba dviejų vyrų. 272 Berry St., Brooklyn, N. Y.

**ISSIRANDAVOJA** didelis kamba-ryns, šviesus, garu apšildomas, su vi-sais naujos mados įtaisymais. Gera vieta del vyro ar del jaunavedžių. Matyti galima visada. Iš Brooklyno nuo Atlantic Ave. reikia imti Letforda Ave. elevatorį ir išlipi ant Oxford Ave. stoties, paieiti du bloka pirmyn ir pasiekti po kairei — pirmas naujas namas. Pius B. 10851-106th St., Richmond Hill.

## ANT PARDAVIMO

Turiu daug visokių namų, mūri-nių, medinių, cementinių, naujų ir senų, didelių ir mažų, pigių ir brangių visuose kraštuose: Brook-lyne, New Yorke, Maspeth, East New York, Ridgewood, Jamaica ir Richmond Hill ir dar kitur, vi-sur. Taipgi turia ant pardavimo visokių farmų, lotų ir kiemų. Minėtų dalykų pirkėjai ir par-davėjai, meldžiu ateiti pas mane!

**PAUL J. KYRIUS** REAL ESTATE BROKER 138 Union Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 5926

Parsiduoda restoranas ir Lunch Room, geroj vietoj, biuzis išdirbtas. Prie restorano yra 10 kambarių iš-randavojimui. Taipgi viskas sykiu parduoda už priedamą kainą. Par-davimo priėmimas — savininkas ser-ga. Atsiskaukite po No. 739 Grand St., Brooklyn, N. Y. (228-133)

Parsiduoda saltonas ir restora-nas labai geroj vietoj. Prie salto-no yra ir kambariai del gyvenimo. Pirkiti galima visa, arba puse. Pardavimo priėmimas sužinosite ant vietos. Atsiskaukite greitai po num. 159 West St., Brooklyn, N. Y. (Greenpoint) (230-235)

# LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Rudeniu ateinant visiems reikalingi rudeniniai apavai. Taigi, mes esame pa-sirengę patikti rudenio sezoną su geriausiu šios šalies išdirbysčių čeverykais naujausios mados. Taipgi laikome visiems žinomus lie-tuvių išdirbystės čeverykas "OVER GLOBE", kurie yra ypatingo drutumo ir pritaikinti prie kojos. Ypatingai turime gerų čeverykų del vaikų lankančių mokyk-las.

MES UZLAIKOME APAVALUS VYRAMS, MOTERIMS, O YPAČ TURIME GRAŽIŲ MERGINOMS IR VAIKAMS

Kas pas mus atsilankys, tai lengvai ga-lės pasiskirti vienus iš daugelio ir gaus ta-vorą savo pinigų vertės.

V. Januška ir A. P. Račkauskas 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y. BUVUSIAM "LAISVĖS" NAME.

# GERA SKRYBELĖ TAI TIKRA SKRYBELĖ



**MANHATTAN SKRYBELES** geros, naujausios mados, gerai pada-rytos ir pritaikytos prie žmogaus veido.

Kaip kiekvienas geras daiktas užganė-dina jums ilgesniam laikui, taip ir gera, puiki Manhattan skrybelė užganė-dins jums ir pastatys į pirmą vietą.

JOS YRA PADARYTOS IŠ GERIAUSIO TAVORO GERIAUSIAI PATYRUSIŲ DARBININKŲ

JOS KAINUOJA TIK \$3.00, \$4.00 IR \$5.00

**MANHATTAN HAT STORES** 230 GRAND STREET, 479 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

# GERI ČEVERYKAI

Žiemai ateinant visiems reikalingi geri čeverykai. Taigi, ar žinote, kad mūsų krautuvės galima tikrai pritaikyti jusų kojoms gerus čeverykas, taip, kad devint busite apsaugoti nuo sekančių nesmagumų: nuo užtrinimo kojos pirštų, nuo suspaudimo kraujo gyslų kojose ir prie to nuo kojų šalimo. Užganėdinimo delei mes esame pasirengę patikti žiemos sezoną su vėliau-sios mados visokios gvaranties drutai padarytais čeverykais; vyrams, moterims, vaikams ir mergaitėms. Pilnai gvarantuojame drutumą padaryme. Pigiau parduodame, negu kitur. Rei-kaui esant, prašome atsilankyti pas mus.

**PROGRESS SHOE CO.** LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVĖS: 197 GRAND ST., ("Vienybės" Name), Brooklyn, N. Y. 20 CLERMONT AVE., MASPETH, L. I. N. Y. 175 FERRY ST., NEWARK, N. J.

Telephone Stagg 3523  
JEI NORI TURETI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ, TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI  
  
RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS  
499 GRAND STREET  
Kampas Union Ave.  
BROOKLYN, N. Y.

**NEPRALEISKITE PROGOS!**  
Apsvarstykite ir suskaičiuokite, kiek per metus laiko išmokai randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti randa, kaip ir kiti? Įsigyk savastį! Pirk namą tuojau! Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per sav laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi palarimus, kaip tą galima pada-ryti. Parduodame na-mus, kaip Brooklyn, taip ir aplinkoje vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.  
Parduodame LAIVAKORTES LIETUVĄ IR LIETUVOS.  
Siunčiame pinigų pa-gal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su paliūdijimu notaro. Apdraudimas—insurance nuo ugnis, gyvasties ir taip toliau.  
Ofise valandosi nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėlidniais iki 3 po pietų.  
Kreipkitės ypatingai ar per laiskus pas  
Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas  
470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?  
Jeigu taip, tai kept duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA)  
Kepa geriausią duoną iš estų rūginių miltų.  
Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.  
Savininkai  
W. Masilevičius ir A. Shrupski  
209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y.  
Tel. Greenpoint 2876.

Tel. Greenpoint 5312  
**DR. A. PETRIKA** LIETUVIS DENTISTAS  
229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y.  
Valandosi: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Telephone Main 9759  
**LIETUVIS FOTOGRAFAS** IR MALIORIUS  
Nufotografuoja ir numalevoja vi-sokius paveikslus įvairiomis spal-vomis. Atnaujina senus ir kraujavus ir sudaro su ame-rikoniškais. Dar-bą atlieka gerai ir pigiai.  
Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.  
Lietuviška Barzdaskutykla VENUS BARBER SHOP

**BE GERŲ DANTŲ**  
Jus negalite su-krantyti gerai maisto. Sveikatos geru-mas priklauso nuo jusų dantų.  
Dr. Jacob Hollander ir Dr. Henry Braunstein DANTŲ SPECIALISTAI 576 Grand St., Brooklyn Įėjimas iš Lorimer St.  
Specialistai dantų taisymo ir naujų sudėjime. Darbas garantuo-tas. Be gaminavimas veituli. Že-miausios kainos ir lengvi išmokė-jimai.  
Telephone: Greenpoint 2851.  
**J. LEVANDASKAS GRABORIUS**  
272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y.

463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn  
Kviečiame visus atsilankyti, o būsite pilnai užganėdinai.